Here lies Guiscard, the terror of the world. He drove from the Eternal City him whom Ligurians, Romans, and Germans honour as their king. Not Parthians nor Arabs nor the famed Macedonian phalanx could save Alexius, only flight, and neither flight nor sea could save the Venetians.²

263. Verum quia Hildebrandi mentio se ingressit, de eo dicam quae^a non friuolo auditu hausi, sed seria relatione eius^b audiui qui se illa ex ore Hugonis abbatis Cluniacensis audisse iuraret.^c Quae^d ideo ammiror et predico, quia cogitationes aliorum prophético mentis intuitu pronuntiabat. Alexander eum^e papa, efficax ipsius studium conspicatus, cancellis apostolorum prefecerat. Circuibat ergo^f pro sui contuitu offitii prouintias, ut perperam acta corrigeret.^g Accurrebatur ab omnium^h ordinum hominibus, decisiones diuersorum negotiorum postulantibus. Cuncta ei submittebatur secularis potentia, cum pro sanctitatis, tum pro ministerii ipsius reuerentia. Vnde die quadam, cum solito maior adequitantumⁱ esset turma,^j abbas predictus in extremo agmine cum monachis suis sensim progrediebatur, uisoque eminus tanto uiri honore, quod tot mundanae potestates nutum illius prestolarentur, huiuscemodi^k sententias^l uentilabat animo: homuntionem exilis staturae, despiciabilis parentelae, quo Dei iudicio tot diuitum sepiri famulitio? tumere illum proculdubio et metiri altiora merito pro tot obambulatorum obsequio. Vix haec, ut dixi, mente uersarat cum archidiaconus, reflexo equo et calcaribus incitato,^m a longe clamans et abbatem obuncansⁿ ‘Tu, tu’ inquit ‘male cogitasti, falso infamans huiusce dumtaxat rei innocentem. Non enim michi hanc gloriam, si gloria dici potest quae cito transit, uel ego imputo uel ab aliis imputari uolo, sed beatis apostolis, quorum exhibetur priuilegio.’ Suffusus ille pudore, nec quicquam infitari ausus, hoc solum retulit: ‘Queso, domine, quomodo nosti cogitatum meum, quem nulli communicauit?’ ‘Ab ore’ ait ‘tuo quasi per fistulas ad aures meas omnis illa^o cogitatio deducta est.’

264. Item in eadem prouintia aecclesiam urbanam ingressi, ante aram continuatis et iunctis lateribus se prostrauerant. In multam horam protracta oratione, respexit archidiaconus abbatem turbulento rictu^p infrendens. Ille, cum diutius oratum esset fores^q egressus causamque commotionis percunctatus, responsum accepit: ‘Si me amare uis, cate

^a quod *Tl* ^b illius *Tl* ^c iurasset *Tl* ^d quod *Tl* ^e om.
TlA ^f igitur *Tl* ^g corrigerent *Tl* ^h omnibus *A* ⁱ *AapCe*; ad
equitandum *TlAICsBc*; ad equitatum *Bk* ^j turma esset *Tl* ^k huiusmodi
Tl ^l sententiam *B* ^m *Tl*; incito *ACB* ⁿ aduncans *Tl* ^o om.
Tl ^p ritu *Tl* ^q foras *Tl**